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Evolucao do intercambio comercial Brasil - Dinamarca
US$ milhoes

Exportacoes Importagoes Intercambio Comercial
Anos Part. % Part. % Part. % Saldo
Valor Var.% no total Valor Var.% no total Valor Var.% no total
do Brasil do Brasil do Brasil
2006 220 44,8%  0,16% 268 12,8%  0,29% 487 253% 0,21% -48
2007 279 27,1%  0,17% 357 33,6%  0,30% 637 30,6%  0,23% -78
2008 320 14,6%  0,16% 457 27,8%  0,26% 777 22,0% 0,23% -136
2009 258 -19,5% 0,17% 351 -23,1%  0,27% 609 -21,6%  0,22% -93
2010 368 42,6% 0,18% 544 549% 0,30% 912 49,7%  0,24% -176
2011 408 11,0%  0,16% 733 34,7%  0,32% 1.141 25,1%  0,24% -325
2012 447 9,5% 0,18% 722 -1,4% 0,32% 1.169 2,5% 0,25% -276
2013 472 5,7% 0,20% 906 25,3%  0,38% 1.378 17,8%  0,29% -434
2014 516 9,4% 0,23% 838 -7,5% 0,37% 1.354 -1,7% 0,30% -321
2015 322 -37,7%  0,17% 668 -20,3% 0,39% 990 -26,9% 0,27% -346
2016 (jan-ago) 150 -34,1%  0,12% 401 -76%  0,44% 550 -16,7%  0,26% -251
2006.2015 46,4% - 149,6% - 103,0% - n.c.

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razbes especificas.
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Exportacoes e importacoes brasileiras por fator agregado

Comparativo 2015 com 2014

Exportacoes Brasileiras'”

2014 2015

Basicos

Semimanuf
Basicos aturados Semimanuf
21,7% 1,0% aturados
1,5%

Manuf Manufatura
anufatura dos
dos 80,0%
77,2%

Importagoes Brasileiras

Basicos 2014 2015

0,4% Semimanuf Basicos
aturados 0,4%
0,3%

Semimanuf
aturados
0,5%

Manufatura
dos
Manufatura 99,1%
dos
99,3%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.

(1) Exclusive transagbes especiais.



Composicao das exportacoes brasileiras para a Dinamarca
US$ milhoes

2013 2014 2015

Grupos de Produtos Part.% Part.% Part.%

Valor no total Valor no total Valor no total
Farmacéuticos 304 64,4% 333 64,5% 189 58,8%
Farelo de soja 83 17,6% 76 14,8% 28 8,7%
Madeira 17 3,6% 27 5,2% 21 6,6%
Café 11 2,4% 18 3,5% 16 4,9%
Avides 0,2 0,0% 0,2 0,0% 14 4,4%
Amidos e féculas 9,03 1,9% 18 3,5% 12 3,8%
Tabaco e sucedaneos 9,01 1,9% 7,1 1,4% 8,7 2,7%
Frutas 2,5 0,5% 3,99 0,8% 4,2 1,3%
Maquinas mecanicas 5,0 1,1% 3,96 0,8% 4,1 1,3%
Carnes 2,5 0,5% 4,1 0,8% 3,9 1,2%
Subtotal 443 94,0% 492 95,2% 302 93,8%
Outros produtos 28 6,0% 25 4,8% 20 6,2%
Total 472 100,0% 516 100,0% 322 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil, 2015
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Composicao das importacoes brasileiras originarias da Dinamarca
US$ milhoes

2013 2014 2015

Grupos de Produtos Part.% Part.% Part.%

el no total Valor no total Valor no total
Farmacéuticos 175 19,3% 133 15,8% 148 22,1%
Maquinas mecanicas 158 17,4% 155 18,6% 125 18,7%
Diversos inds quimicas 120 13,2% 147 17,6% 98 14,7%
Quimicos organicos 107 11,8% 90 10,7% 97 14,5%
Amidos e féculas 47 5,2% 59 7,0% 50 7,6%
Instrumentos de precisao 60 6,7% 58 6,9% 46 6,8%
Maquinas elétricas 130 14,3% 53 6,3% 22 3,3%
Obras de ferro ou aco 27 2,9% 19 2,2% 22 3,3%
Plasticos 17 1,9% 16 1,9% 10 1,5%
Obras diversas de metais comuns 7,1 0,8% 10 1,2% 7,3 1,1%
Subtotal 847 93,5% 740 88,3% 626 93,7%
Outros produtos 59 6,5% 98 11,7% 42 6,3%
Total 906 100,0% 838 100,0% 668 100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil, 2015
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Grupos de Produtos

Exportagées
Farmacéuticos

Madeira

Café

Amidos e féculas
Maquinas mecanicas
Tabaco e sucedaneos
Carnes

Instrumentos de precisdo
Peles e couros

Maquinas elétricas

Subtotal
Outros produtos

Total

Grupos de Produtos

Importagoes
Farmacéuticos

Maquinas mecanicas
Quimicos organicos
Diversos inds quimicas
Amidos e féculas
Instrumentos de precisdo
Maquinas elétricas

Obras de ferro ou ago
Plasticos

Moveis

Subtotal
Outros produtos

Total

Composicao do intercambio comercial (dados parciais)
US$ milhoes

2015 Part.% 2016 Part.%
(jan-ago) no total (jan-ago) no total

128 56,4% 92 61,6%
15 6,6% 12 8,3%
12 5,1% 10 6,6%
12 5,3% 5,9 4,0%
3,1 1,4% 4,0 2,6%
5,2 2,3% 3,8 2,5%
2,5 1,1% 2,8 1,9%
1,1 0,5% 2,2 1,5%
0,5 0,2% 2,1 1,4%
1,3 0,6% 2,0 1,3%
180 79,4% 137  91,7%
a7 20,6% 12 8,3%
227 100,0% 150  100,0%
2015 Part.% 2016 Part.%

(jan-ago) no total (jan-ago) no total

92 21,3% 111 27,6%
87 20,1% 75 18,7%
70 16,0% 54 13,6%
51 11,8% 37 9,2%
35 8,1% 27 6,7%
31 7.2% 25 6,3%
15 3,5% 16 4,0%
13 2,9% 10 2,6%
6,6 1,5% 8,5 2,1%
3,0 0,7% 6,8 1,7%
404 932% 371  92,6%
30 6,8% 30 7,4%
434 100,0% 401  100,0%

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil em 2016
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Peles e couros

Maquinas elétricas

) 61.6%

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil em 2016

Farmacéuticos

Méaquinas mecanicas

Quimicos organicos

Diversos inds quimicas

Amidos e féculas

Instrumentos de precisdo

Magquinas elétricas

Obras de ferro ou ago

Plasticos

Moveis

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.
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Part. % do Brasil no comércio da Dinamarca
US$ milhoes

Descricio 2011 2012 2013 2014 2015 LELL D
2014/2015

Exportacdes do Brasil para a Dinamarca (X1) 408 447 472 516 322 -37,7%
Importacgdes totais da Dinamarca (M1) 96.437 91.326 96.979 99.568 85.275 -14,4%
Part. % (X1 / M1) 0,42% 0,49% 0,49% 0,52% 0,38% -27,2%
Importagdes do Brasil originarias da Dinamarca (M2) 733 722 906 838 668 -20,3%
ExportagOes totais da Dinamarca (X2) 111.902 105.893 110.422 110.749 94.426 -14,7%
Part. % (M2 / X2) 0,65% 0,68% 0,82% 0,76% 0,71% -6,5%
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FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/AliceWeb e da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap.
As discrepancias observadas nas estatisticas do comércio exterior brasileiro e da Dinamarca explicam-se pelo uso de fontes distintas e também por diferentes metodologias de calculo.



DINAMARCA

Comeércio Exterior



Evolucdao do comércio exterior da Dinamarca
US$ bilhoes

~ ~ Intercambio
Exportacoes Importacoes .
comercial
Saldo
Anos .
comercial
Valor Var. % Valor Var. % Valor Var. %
2006 91 351,4% 84 559,1% 175 432,2% 6
2007 102 12,1% 97 15,7% 199 13,9% 4
2008 116 14,0% 109 12,0% 225 13,1% 7
2009 92 -20,8% 80 -26,6% 172 -23,6% 12
2010 96 4,3% 83 3,7% 179 4,0% 13
2011 112 16,9% 96 16,0% 208 16,4% 15,5
2012 106 -5,4% 91 -5,3% 197 -5,3% 14,6
2013 110 4,3% 97 6,2% 207 5,2% 13
2014 111 0,3% 100 2,7% 210 1,4% 11
2015 94 -14,7% 85 -14,4% 180 -14,6% 9
2016(jan-mai) 39 -3,7% 35 -1,9% 74 -2,9% 4
Var. %
0, - 0, - v) -
2006-2015 4,2% 1,3% 2,8% n.c.
Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razdes especificas.
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Paises

Alemanha
Suécia
Noruega

Reino Unido
Estados Unidos
Paises Baixos
China

Franca

Pol6nia

Finlandia

Brasil (262 posicado)

Subtotal
Outros paises

Total

Direcao das exportacoes da Dinamarca
US$ bilhoes

2015

15,29
10,45
6,01
5,42
5,22
3,71
3,26
2,72
2,57
2,32

0,49

57,45
36,97
94,43

Part.%
no total
16,2%
11,1%
6,4%
5,7%
5,5%
3,9%
3,5%
2,9%
2,7%
2,5%

0,5%

60,8%
39,2%
100,0%

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.

10 principais destinos das exportacoes
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Origem das importagcoes da Dinamarca
US$ bilhoes

Paises 2015 :::tc;::l
Alemanha 17,40 20,4%
Suécia 10,50 12,3%
Paises Baixos 6,82 8,0%
China 6,38 7,5%
Noruega 3,99 4,7%
Reino Unido 3,83 4,5%
Italia 2,98 3,5%
Polonia 2,85 3,3%
Bélgica 2,64 3,1%
Franca 2,62 3,1%
Brasil (432 posicdo) 0,20 0,2%
Subtotal 60,20 70,6%
Outros paises 25,08 29,4%
Total 85,28 100,0%

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.

10 principais origens das importagoes
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Composicao das exportagoes da Dinamarca

Grupos de Produtos

Maquinas mecanicas
Farmacéuticos

Maquinas elétricas
Combustiveis
Instrumentos de precisao
Carnes

Moveis

Obras de ferro ou aco
Pescados

Plasticos

Subtotal
Outros

Total

US$ bilhoes

2015

12,81
11,69
8,58
5,32
3,89
3,55
2,67
2,45
2,33
2,30

55,59

38,84

94,43

Part.%
no total

13,6%
12,4%
9,1%
5,6%
4,1%
3,8%
2,8%
2,6%
2,5%
2,4%

58,9%
41,1%
100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.

10 principais grupos de produtos exportados
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Composicao das importacoes da Dinamarca
US$ bilhoes

Grupos de produtos 2015 ::::;::I
Maquinas mecanicas 10,53 12,3%
Maquinas elétricas 8,17 9,6%
Automoveis 6,65 7,8%
Combustiveis 5,75 6,7%
Farmacéuticos 3,85 4,5%
Plasticos 3,70 4,3%
Instrumentos de precisao 2,42 2,8%
Obras de ferro ou aco 2,37 2,8%
Vestuario exceto de malha 2,33 2,7%
Méveis 2,08 2,4%
Subtotal 47,85 56,1%
Outros 37,43 43,9%
Total 85,28 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.

10 principais grupos de produtos importados
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Principais indicadores socioeconomicos da Dinamarca

Indicador

Crescimento real do PIB (%)

PIB nominal (US$ bilhGes)

PIB nominal "per capita" (US$)

PIB PPP (US$ bilhdes)

PIB PPP "per capita" (US$)

Populacao (mil habitantes)
Desemprego (%)

Inflacdo (%)

Saldo em transagOes correntes (% do PIB)
Cambio (DKr / US$)®®

Origem do PIB ( 2015 Estimativa )
Agricultura

IndUstria

Servigos

2013
-0,24%
338,93
60.494
246,00
43.908
5,60
7,00%
0,69%
7,13%
5,62

2014

2015 2016® 2017

1,26% 1,16% 1,60% 1,79%
346,12 294,95 301,78 314,27
61.508 52.114 53.104 55.068
253,20 258,70 265,41 273,89
44.995 45.709 46.704 47.993

5,63 5,66 5,68 5,71
6,53% 6,18% 6,00% 5,80%
0,31% 0,54% 0,80% 1,40%
7,72% 6,87% 6,64% 6,52%

5,62 6,72 6,71 6,85

1,3%
22,4%
76,3%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base nos dados do IMF - World Economic Outlook Database, April 2016 e da EIU, Economist Intelligence

Unit, Country Report September 2016.
(1) Estimativas FMI e EIU.

(2) Média de fim de periodo.
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